
AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO STAFF AFFARI GEN. E ISTITUZIONALI

COPIA DI DETERMINA N. 852 ANNO 2016 DEL 02-12-2016
NUMERO DETERMINA DI AREA: 22

OGGETTO:
REALIZZAZIONE MURALES SU PALAZZINA POPOLARE QUARTIERE FONTANELLE MILO
TRAPANI – VIA VITO CATALANO LOTTO 5 – RELAZIONE FINALE – LIQUIDAZIONE.-

IL DIRETTORE GENERALE

SAVONA PIETRO
PREMESSO che

- Con deliberazione commissariale n. 67/2016 si è deciso di pubblicizzare un avviso pubblico per
la realizzazione di un murales in una parte del prospetto “ovest” di una palazzina di proprietà
dell’ente sita in Trapani Fontanelle Milo via Vito Catalano lotto 5 dove ignoti avevano scritto
una frase inneggiante al noto latitante mafioso Matteo Messina Denaro che intanto l’ente ha
provveduto a oscurare;

PREMESSO altresì che
Con identica deliberazione si è autorizzato il direttore generale dell’ente a stipulare apposita
convenzione con le associazioni imprenditoriali Confindustria e Ance Trapani e che la stessa
convenzione in data 18 luglio 2016 è stata sottoscritta, nonché si è impegnata a carico del
bilancio dell’ente una spesa per fare fronte agli oneri assicurativi;



ATTESO che
L’avviso pubblico per raccogliere proposte artistiche rispetto al tema proposto e cioè quello della

difesa della legalità e del forte contrasto contro ogni forma di criminalità e in particolare contro
quella mafiosa, è stato pubblicato sul sito web dell’ente dal 4 luglio e per tutti i successivi 10 giorni
è rimasto visibile sulla home page, nonché è stato diffuso relativo comunicato stampa, postato
anche nella pagina Facebook dell’ente, e numeroso e attento è risultato essere il riscontro presso gli
organi di stampa; a fronte dell’avviso pubblico entro i termini sono pervenute un totale di sei
proposte, di cui cinque entro la data del 14 luglio 2016, una sesta in data 18 luglio 2016, consegnata
tramite servizio postale ma che è risultata spedita entro il termine fissato;

PRESO ATTO che
- La commissione esaminatrice incaricata di scegliere la migliore proposta artistica tra quelle

pervenute, una volta trascorso il termine fissato si è riunita il 15 luglio 2016 e a seguito
dell’arrivo di una nuova busta, come sopra spiegato, ha tenuto nuova riunione il 21 luglio
2016. La commissione ha steso due verbali in data 15 luglio e 21 luglio – qui allegati – e
pubblicati sul sito dell’ente nella home page e nella sezione Trasparenza sotto la voce
“risultanze di gara – verbali” con i quali si è deciso di scegliere la proposta artistica
pervenuta dall’equipe artistica formata da Manuguerra Edoardo Maria, Di Nicola Dario,
Buscaino Tito e Mancuso Andrea con la seguente motivazione: Il progetto proposto si
richiama ad una tradizione iconografica fortemente siciliana, “l’opera dei pupi”. Due “pupi”
sono impegnati in un combattimento, come nell’eterna lotta tra il bene ed il male, sullo sfondo
un paio di occhiali che richiamano quelli usati dal noto boss mafioso Messina Denaro,
elemento descrittivo, quello degli occhiali, spesso proposto dalla cronache giornalistiche. I
pupi sono espressione “splendente” di quello spirito epico, eroico e cavalleresco, che
segnano lo sviluppo di un’educazione sentimentale e di una visione etica e poetica del
mondo. Il disegno esprime la volontà di continuare a battersi, proposto come tenace segno
di resistenza rispetto alla logica della rassegnazione e del peggio. Illuminante e
condivisibile la descrizione che i concorrenti offrono della propria proposta. Il disegno
risponde perfettamente, aderendovi, ai criteri di valutazione posti. L’inserimento poi della
frase “la mafia uccide , il silenzio pure” riempie di maggiore significato il murales;

- la decisione della commissione esaminatrice è stata notificata agli artisti prescelti nonché
alle associazioni convenzionate per la realizzazione del murales con nota 14066 del 21 luglio
2016;

PRESO ATTO inoltre che

- con la deliberazione n.67/2016 si è incaricato il direttore generale alla predisposizione degli
atti conseguenti alla stessa deliberazione con prenotazione di impegno di spesa per euro
milleseicento (1.600,00) occorrente al fine di garantire rimborso spese e oneri assicurativi a
favore degli artisti che realizzeranno l’opera al Miss. 8, programma 2, titolo 1, macroagregato
103, Cap. 45.2 – spese diverse –– altri servizi diversi n.a.c.;

- Con determina n. 490/2016 del 12 agosto 2016 della Direzione Generale, nel liquidare la
somma relativa alla stipulata polizza assicurativa a tutela degli artisti scelti per la
realizzazione dell’opera, si è subordinata la liquidazione del rimborso forfettario di cui
all’avviso pubblico e destinato agli stessi artisti, pari a complessivi euro 1.500,00
(millecinquecento,00), alla ricezione della relazione finale da parte del responsabile
dell’ufficio di Staff Affari Generali e Istituzionali, incaricato a seguire l’esecuzione del
procedimento amministrativo dalla direzione generale dell’ente, per quanto previsto nella
deliberazione commissariale 67/2016;

- con nota 15002 del 22 agosto 2016, qui allegata, parte integrante il presente provvedimento, il
responsabile dell’Ufficio di Staff Affari Generali e Istituzionali ha relazionato al signor



Direttore Generale dell’ente circa l’esecuzione dei lavori e la relativa conclusione risultata
perfettamente aderente alla proposta artistica valutata e scelta dall’ente come si evidenzia
dalla ritrazione fotografica di seguito

RILEVATO che

l’ufficio di Staff ha acquisito in data 4 novembre 2016 le dichiarazioni ex art.47 del Dpr 28 dicembre 2000
n.445, con le quali i signori Mancuso Andrea Alessandro, Manuguerra Maria Edoardo, Di Nicola Dario,
Buscaino Tito Francesco, hanno dichiarato la spesa forfettaria per quota parte pari ad euro 352, 00
(trecentocinquantadue,00) per fare fronte agli oneri relativi alla realizzazione del murales e le relative
dichiarazioni, acclarate in data 7 novembre 2016 al protocollo generale sono qui allegate e sono da ritenersi
ulteriori parti integranti del presente provvedimento;

RITENUTO

potersi quindi procedere alla liquidazione del rimborso forfettario per complessivi euro 1.408,00
(millequattrocentootto,00) agli artisti che hanno realizzato l’opera così come previsto dal relativo avviso
pubblico approvato con la citata deliberazione commissariale 67/2016 e che in via propedeutica allo
svolgimento della presente procedura amministrativa

VISTI:



• la Deliberazione commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2016-2018;
• il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. n.
41540 del 06/09/2016, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 15775 del 08/09/2016 con il quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018;
• la Deliberazione commissariale n. 88 del 09/09/2016 che dichiara l'esecutività della citata deliberazione n.
66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 dell’11/01/2011;

RITENUTO doveroso provvedere;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile dell’Ufficio di Staff Affari Generali e
Istituzionali;

D E T E R M I N A

PRENDERE ATTO E APPROVARE la relazione qui allegata resa in data 22 agosto 2016 dal responsabile
dell’Ufficio di Staff Affari Generali e Istituzionali e acclarata al numero 15002 del protocollo generale
dell’ente;

PRENDERE ATTO delle dichiarazioni qui allegate ex art.47 del Dpr 28 dicembre 2000 n.445, con le quali
i signori Mancuso Andrea Alessandro (nato Erice 1/8/1994 – dichiarazione acclarata al protocollo generale
18838 del 7/11/2016), Manuguerra Maria Edoardo (nato Erice 3/8/1994 – dichiarazione acclarata al
protocollo generale 18830 del 7/11/2016), Di Nicola Dario (nato Erice 13/11/1991 – dichiarazione acclarata
al protocollo generale 18828 del 7/11/2016), Buscaino Tito Francesco (nato Erice 7/12/1994 – dichiarazione
acclarata al protocollo generale 18850 del 7/11/2016), hanno dichiarato al fine dell’ottenimento del previsto
rimborso forfettario la spesa sostenuta per quota parte pari ad euro 352,00 (trecentocinquantadue,00) per fare
fronte agli oneri relativi alla realizzazione del murales;

TRARRE il relativo onere di euro 1408,00 (millequattrocentootto,00) necessario al rimborso forfettario
delle spese sostenute dagli artisti qui citati trasformando la prenotazione in impegno di spesa di cui alla
deliberazione commissariale n. 67/2016 al Miss. 8, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103, Cap. 45.2 –
spese diverse –– altri servizi diversi n.a.c bilancio 2016-2018, esercizio 2016;

LIQUIDARE la somma di 352,00 ad ognuno degli artisti, accreditando le somme come di seguito:
1) BUSCAINO Tito Francesco nato ad Erice il 7.12.1994 euro 352,00 – trecentocinquantadue,00 –

con accredito della somma presso Banca Intesa San Paolo Iban: omissis
2) DI NICOLA Dario nato ad Erice il 13.11.1991 - euro 352,00 – trecentocinquantadue,00 – con

accredito della somma presso Bancoposta Iban omissis
3) MANCUSO Andrea Alessandro nato ad Erice l’1.8.1994 - euro 352,00 –

trecentocinquantadue,00 – con accredito della somma presso Banca Intesa San Paolo Iban omissis
4) MANUGUERRA Edoardo Maria nato ad Erice il 3.8.1994 - euro 352,00 –

trecentocinquantadue,00 – con accredito della somma presso Banca MPS Iban omissis-

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig. Gaspare Giacalone



AREA FINANZIARIA

SERVIZIO PROPONENTE
STAFF AFFARI GEN. E ISTITUZION

AREA INTERESSATA
DIREZIONE GENERALE

Oggetto:
REALIZZAZIONE MURALES SU PALAZZINA POPOLARE QUARTIERE FONTANELLE MILO TRAPANI –
VIA VITO CATALANO LOTTO 5 – RELAZIONE FINALE – LIQUIDAZIONE.-

Impegno n° 1454 Anno Gestione : 2016
MISSIONE 08.02.103
CAP. 45 / 2
Importo: € 352,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° 1453 Anno Gestione : 2016
MISSIONE 08.02.103
CAP. 45 / 2
Importo: € 352,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00

Impegno n° 1452 Anno Gestione : 2016
MISSIONE 08.02.103
CAP. 45 / 2
Importo: € 352,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00
Impegno n° 1451 Anno Gestione : 2016
MISSIONE 08.02.103
CAP. 45 / 2
Importo: € 352,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

1.408,00
Ai capitoli sopradescritti

Data 02-12-2016 MARIA ANGELA CORVITTO


